Także w 1538 r. posłowie domagali się zachowania starych praw, gdyż nic nowego nie powinno być uchwalone bez ich zgody⁵. Również szlachta sandomierska

¹ ... *Item litterae apud regem expediendae, ut haec contributio, in praeterita conventionione Pyotrkoviensi laudata, non sit in sequelam, praesertim quod absentibus nuntiis horum palatinatum sit laudata.* AT, T. XV, nr 133, pkt 11, s. 181.

² AT, T. XV, nr 133, pkt 2, s. 180.

³ A. Sucheni-Grabowska, *Sejm w latach 1540–1586*, [w:] *Historia sejmku Polskiego*, T. I, Warszawa 1984, s. 149–150.

⁴ Zwyczaj uważany był za wiążący o ile był powszechnie stosowany. W. Uruszczak, *In Polonia lex est rex. Niektóre cechy ustroju Rzeczypospolitej XVI–XVII w.*, [w:] *Polska na tle Europy XVI–XVII wieku. Konferencja Muzeum Historii Polski*, Warszawa 23–24 października 2006, red. J. Brodacki, z. 1, Warszawa 2007, s. 16–17.

⁵ Podkreśla to wypowiedź sekretarza wielkiego koronnego Samuela Maciejowskiego, który na sejmie krakowskim 1538 – 9 r. stwierdził: *Nic stanowić Najjaśniejszy Pan nie może, jeśli wcześniej nie zwoła sejmku, jeśli nie zgromadzi wszystkich senatorów Królestwa i posłów ziemskich, jeśli zdań ich nie wysłucha.* Podaję za: W. Uruszczak, *Sejm w latach 1506–1540*, [w:] *Historia sejmku polskiego*, T. I, Warszawa 1980.

skarżyła się na precedens sejmu z tego samego roku: *od stuleci nie było, żeby król nakładał takie podatki wbrew woli szlachty*¹. Twierdzono, że na tym sejmie nie było większości posłów, a zwłaszcza nie była reprezentowana ich ziemia – sandomierska – określana wówczas jako wyższa, co autorzy postulatów, chętnie podkreślali, bo sami z niej pochodzili. Dlatego proszono króla, by w przyszłości podobne zdarzenia nie miały miejsca i żeby szanował ich przywileje.

Postulaty z sejmów z 1542 r.² i 1545 r.³ trudno jednoznacznie zinterpretować, posłowie domagali się w nich naprawy statutów. Zdaniem A. Dembińskiej chcieli ścisłego wykonywania konstytucji *Nihil Novi*. Autorka uważa, że szlachta w ten sposób żądała zniesienia konstytucji wydanych w 1540 roku⁴.

Jej tezę potwierdza dezyderat z 1547/8 roku, w którym posłowie już wyraźnie postulowali zniesienie konstytucji z 1540 roku⁵, jako wydanych bez ich zgody⁶.

Również w 1550 roku domagano się zniesienia statutu¹ z 1540 roku². Z powodu braku bliższych wskazówek możemy się tylko domyślać o które konstytucje

¹ ... *Roganda Regia M-tas, ut nihil novum in nos instituat, praesertim ubi non adfuerint, nec consenserint nunti nostri, quem admodum iura et privilegia nostra communia id non admittunt. Nam in corwentu praeterito grave tributum mediae marcae constituit M-tas sua super nostros colonos et nudos census nostros, quod nunquam antea a saeculo fuit. Ad quam contributionis constitutionem nonnulli domini et multarum terrarum nuntii se consensisse pernegant et ex pluribus palatinatibus nuntii non aderant, praecipue ex terra hac Sandomiriensi, quae est ampla terra, non fuit nisi unicus tantummodo nuntius ex uno districtu, qui tamen non habuit potestatem ullam ad consensendum. Proinde petendum est a Regia M-te, ut in posterum illius M-tas non constituat in nos tributas nec alias res novas sine nostris nuntiis. Alioquin protestamur quod talia tributa non contribuemus, nam nec rogamus nec rogavimus unquam, ut eius M-tas aliquid novum in nos constituat preterquam quod vetera iura et privilegia nostra permittunt, quae conservari nobis ab eius M-te petimus.* Artykuły sejmiku sandomierskiego..., s. 354.